
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 27 de febrero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 
 

ORDEN DEL DÍA 

OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2023 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 08ª Sesión ordinaria de fecha 

01 de marzo de 2023.  
 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Séptima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/07/2023 de fecha 

veintidós de febrero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Reglamento Interior del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

1.-  0020/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

2.-  Acumulado 4258/INFOEM/IP/RR/2022 y del 4282/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4284/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  4983/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  5683/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

5.-  5718/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

6.-  7668/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

7.-  8748/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  10481/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonanitla, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

9.-  11204/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

10.-  11239/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

11.-  11411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Temascalapa, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

12.-  11954/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

13.-  12038/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

14.-  12066/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-  12293/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

16.-  12323/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocuilan, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

17.-  Acumulados 12346/INFOEM/IP/RR/2022, 12973/INFOEM/IP/RR/2022, 

12974/INFOEM/IP/RR/2022 y 13416/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

18.-  12349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San José del Rincón, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

19.-  12351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

20.-  12354/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  12536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

22.-  12905/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  12979/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

24.-  13015/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

25.-  13016/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

26.-  Acumulados del 13020/INFOEM/IP/RR/2022 al 13032/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas de la Secretaría de Movilidad, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

27.-  13039/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Trabajo, siendo Ponente el Comisionado la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  Acumulados del 13062/INFOEM/IP/RR/2022 al 13066/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Amecameca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

29.-  13082/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

30.-  13130/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

31.-  13132/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

32.-  Acumulados del 13216/INFOEM/IP/RR/2022 al 13219/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas de la Secretaría de Seguridad, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

33.-  13442/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huehuetoca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

34.-  13511/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

35.-  13616/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

36.-  13850/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Salud, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

37.-  14492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

38.-  14514/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

39.-  14629/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

40.-  14724/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

41.-  14771/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

42.-  15039/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

43.-  15043/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

44.-  15227/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

45.-  15379/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

46.-  15385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

47.-  15434/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

48.-  Acumulados 15502/INFOEM/IP/RR/2022 y 15503/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Hospital Regional de Alta Especialidad de 

Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

49.-  15575/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

50.-  15608/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

51.-  15670/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

52.-  15732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

53.-  15743/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

54.-  15845/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

55.-  Acumulados 15895/INFOEM/IP/RR/2022 y 15928/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

56.-  Acumulados en el que se propone confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 15925/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 15926/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

57.-  15927/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

58.-  16087/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

59.-  16094/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

60.-  16385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

61.-  16390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

62.-  16466/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

63.-  16469/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

64.-  16604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

65.-  16630/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

66.-  16743/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

67.-  Acumulados 16839/INFOEM/IP/RR/2022 y 16840/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

68.-  16847/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

69.-  16895/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

70.-  16937/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

71.-  17017/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

72.-  17057/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

73.-  17084/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

74.-  17112/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

75.-  17120/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

76.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 17185/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas en los recursos de 

revisión del 17195/INFOEM/IP/RR/2022 al 17197/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

77.-  17268/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

78.-  17327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

79.-  17332/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Salud, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

80.-  0008/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

81.-  0036/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

82.-  0056/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

83.-  0118/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonatico, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

84.-  0130/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

85.-  0137/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

86.-  0140/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

87.-  0148/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

88.-  0150/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

89.-  0155/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

90.-  0197/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

91.-  0198/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

92.-  0263/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

93.-  0398/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

94.-  0455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

95.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del medio de 

impugnación 0538/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta del recurso de 

revisión 0539/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

96.-  0546/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

97.-  0568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

98.-  0586/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Administración Pública del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

99.-  0596/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de 

Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

100.-  0625/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 11502/INFOEM/IP/RR/2022 y 11503/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

2.-  13592/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Donato Guerra, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  13596/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

4.-  13627/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

5.-  16465/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

6.-  17082/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

7.-  17147/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

8.-  17482/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Toluca 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

9.-  17618/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

10.-  0003/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Villa 

de Allende, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

11.-  0169/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

12.-  0476/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  0481/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

14.-  Acumulados 0487/INFOEM/IP/RR/2023 y del 0494/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0496/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Cuautitlán, 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

15.-  0501/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

16.-  0508/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

17.-  0515/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

18.-  0591/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

19.-  0617/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

20.-  0643/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

21.-  0651/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  11139/INFOEM/ICR-98/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

2.-  15334/INFOEM/ICR-40/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

3.-  16142/INFOEM/ICR-104/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

4.-  16216/INFOEM/ICR-113/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

5.-  17086/INFOEM/ICR-84/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

6.- Extrañamientos Públicos por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Zinacantepec, por el incumplimiento de diversas obligaciones en 

materia de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7941/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Cuautitlán Izcalli.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 17401/INFOEM/IP/RR/2022, 

17475/INFOEM/IP/RR/2022, 17477/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17478/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Toluca. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 08a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 08a sesión ordinaria 2023

Pgina 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

6f af 53 6d e1 a9 de a5 a6 e3 8d a1 c2 f5 f4 19 3e 6f 7c
1a 50 f5 ff 7e 87 8d 6f 5b 01 25 dd c7 5a a8 c9 c0 43
2a d6 6f 1d 49 2f 4b 36 b1 00 47 49 71 c1 ad e0 b2 ea
7c b9 9b 9a 5a 5f 66 cf 16 c6 63 9e ff 41 78 6c 60 58 1f
4c 92 78 3a f8 26 51 ef 67 2d 95 37 82 b8 0c 31 2e 31
e7 4c 09 2b 79 b4 f5 bd b0 f5 cf b1 ce ba 39 a2 0e 60
e6 a1 2e 5f 58 59 79 f9 d4 fe 88 9a 90 4c a1 63 af d5
16 ec df 27 f0 75 a4 c2 ea 94 6e 7f d1 e4 dc 2d 55 76
83 9c 2b 42 9a 15 a1 ca 63 be b5 0f 7f de 6e 6a dd 1e
8f f5 be f1 18 bf 31 cb f0 a6 bf 92 0b 1b 2f 2c b6 e6 0b
b0 7d b9 46 39 7e 52 45 96 ff 76 d4 39 8b 63 a9 d5 6d
1e fd 49 72 64 2c be 1b 82 17 f0 12 79 ff e1 d5 45 1c
9a 29 fe ee 0f 78 fa 46 2b a3 4a bf b8 b5 e3 c3 5f f2 c0
76 e2 1b 50 0f ef ba 90 5e 96 40 85 cb 67 7f 93 13 35

LF
Z

Y
7J

qf
5h

C
w

3n
17

H
gR

P
ee

C
l


